
K a u k o  R e k o l a :  

SOTAMUSEO 

Jo ennen Suomen valtiollista itsenäistymistä oli sota- 
historiallista esineistöä, viime vuosisadan loppupuolella 
maassamme virinneen voimakkaan historia- ja museohar- 
rastuksen ansiosta, ryhdytty entistä määrätietoisemmin 
keräämään talteen. 

Tämä esineistö oli saanut tyyssijansa osittain Yliopiston 
Historiallisessa Museossa - sittemmin Kansallismuseossa 
- osittain niissä paikallismuseoissa, joita näihin aikoihin 
eri puolilla maatamme innolla perusteltiin, osittain yksityi- 
sissä kokoelmissa. Olipa pääkaupungissa jo v:na 1908 saatu 
pantua toimeksi erikoinen sotahistoriallinen näyttelykin. 
Tätä Hakaniemen huvilassa järjestettyä vv. 1 8 0 8 - 0 9  sodan 
muistonäyttelyä, joka käsitti lippuja, pukuja, aseita yms. 
mainitun sodan päiviltä, voitaneenkin pitää jonkinlaisena 
Sotamuseon tilapäisluontoisena edelläkävijänä. 

Todelliselta sotamuseolta puuttui tällöin kuitenkin vielä 
sitä pohjaa, minkä ainoastaan itsenäisyys voi tarjota. Sen- 
kansallisen itsenäistymisen, josta mainittu voimakas isän- 
maan historian harrastus oli ollut mitä parhaimpana todis- 
tuksena, saavuttaessa 1917 valtiollisen vahvistuksensa, kävi 
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suomalainen sotamuseokin ainakin periaatteessa mahdolli- 
seksi. Kevään 1918 surullinen sisällissota teki sen tulevai- 
suutta ajatellen suorastaan ajankohtaiseksi. 

Jo tämän sodan kestäessä oli tehty muutamia hajayri- 
tyksiä sotaan liittyvien esineellisten muistojen keräämiseksi 
talteen. Niinpä antoi Karjalan armeijan silloinen päällikkö, 
ev.luutn. Aarne Sihvo päiväkäskyssään alaisilleen rykmen- 
teille kehoituksen ryhtyä tämänkaltaisiin toimenpiteisiin. 
Joskaan tämä kehoitus ei johtanut erikoisen huomattaviin 
tuloksiin, niin lienee sillä kuitenkin ollut oma merkityk- 
sensä herättäen se uskottavasti ainakin yksityisluontoista 
harrastusta asiaan. 

Mutta vieläkin selväsanaisemmin tuotiin tämän sodan 
aikana kysymys Sotamuseon perustamisesta esille. 

Aloitteentekijänä oli tällöin viipurilainen museomies, 
fil.maist. Kaarlo Soikkeli, sama henkilö, jonka vuosikau- 
tisten ponnistelujen tuloksena Sotamuseo lopulta syntyi ja 
joka toimi myös tämän perustamansa laitoksen ensimmäi- 

senä johtajana. Vapaussodan loppuvaiheessa kääntyi hän 
korkeimman sotilashallinnon puoleen anoen, että hän saisi 
oikeuden perustaa Viipurin linnaan sotahistoriallisen mu- 
seon ja että tätä tarkoitusta varten luovutettaisiin linnasta 
yksi kerros hänen käytettäväkseen. 

Ehdotus saavuttikin myötämielisen vastaanoton, ja mais- 
teri Soikkeli oikeutettiin Viipurissa ja sen ympäristössä 
keräämään talteen »aseita ja muistoja vapaussodasta perus- 
taakseen arsenaalimuseon». 

Sotasaaliin lajittelemattomuuden takia ei hanke kuiten- 
kaan päässyt heti vauhtiin, ollen se sitäpaitsi yhden mie- 
hen - kaiken lisäksi vielä siviilihenkilön - käden kään- 
teessä suoritettavaksi jo vallan ylivoimainenkin. Kun mais- 
teri Soikkeli sen jälkeen pian siirtyi Helsinkiin, raukesi 

IO 



Kuva 1. Suomenlinnan Carpelanin bastioni ja kasarmi, jossa Sotamuseo sijaitsi 1111 

1923 3 9 . Rakennettu 1756. 
Fig. 1. Carpelan's Bastionand Caserne al Suomenlinna (built in 1756), in which the War 

Museum was located in the years 1932-39. 

';.,.V., ,-, 

,,. 

h 
2 

, , - 

Kuva 2. Sotamuseon asekokoelmaa Uudenmaan kasarmilla. 
Fig. 2. Weapons of the War  Museum at the Uusimaa Caserne. 
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Kuva 3. Sisäkuva Sotammeosta Suomenlinnassa. 
Fig. 3. Interior of the War Museum at Suomenlinna, 

Kuva 4. Sodanaikainen näyttely Helsingissä Messuhallissa: syksyllä 194r.' 
Fig. 4. Exhibition during the war at Messuhalli in Helsinki in the autumn of 1941. 
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asia tykkänään tämän viipurilaisen »arsenaalimuseon» 
kohdalta. 

Sotamuseosuunnitelmastaan ei maisteri Soikkeli kuiten- 
kaan luopunut Helsinkiin siirryttyäänkään. Tämä siirtymi- 
nen oli päinvastoin eduksi asialle, sillä tarjosihan pääkau- 
punki parhaat mahdollisuudet sekä myös luonnollisimman 
ympäristön Suomen sotamuseolle. Vapaussodan Historian 
Komitean sihteerinä oli maisteri Soikkelilla lisäksi erin- 
omainen tilaisuus kerätä talteen vapaussotamuistoisia valo- 
kuvia ja esineitä. 

Jo 1918 oli pääkaupunkiin perustettu Sota-arkisto va- 
paussotaan liittyvän arkistoaineiston tallettamiseksi. Tähän 
laitokseen oli jo aikaisemminkin kerätty myös museollista 
esineistöä - lähinnä valokuvia, karttoja yms. - mutta 
maisteri Soikkelin tullessa keväällä 1926 nimitetyksi tämän 
arkiston hoitajaksi, sai keräyskin uutta vauhtia. Siten 
sai hän mm. aikaan, että sotalippuja ym. esineistöä alet- 
tiin puolustuslaitoksen taholta virallisesti luovuttaa arkis- 
toon säilytettäväksi tulevaa sotamuseota silmällä pitäen. 

On luonnollista, että myös puolustusvoimiemme upsee- 
riston keskuudessa sotamuseo-ajatus jo varhain sai huo- 
miota osakseen. Virallisesti otettiin tämä kysymys esille 
Upseeriliitossa ensi kerran 1924 ollen se jälleen seuraava- 
nakin vuonna käsiteltävänä. Liiton asettama komitea johon 
kuuluivat silloiset ev.luutn. Wallenius sekä majurit Talvela 
ja Ilmoniemi, käsitteli kysymystä melko perusteellisesti 
mm. huoneistomahdollisuuksia tutkien, mutta kuitenkin 
jäi museokysymys yhä edelleen odottamaan ratkaisuaan. 

Myöskin puolustuslaitoksemme korkein johto, siten 
sekä sotaväen päällikkö, kenr.maj. Aarne Sihvo että puo- 
lustusministeri Niukkanen, osoittivat lämmintä harras- 
tusta museoasiaa kohtaan. 
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Suurella ponnella ryhtyi sitten v:sta 1927 asiaa ajamaan 
kadettikoulun silloinen johtaja, ev.luutn. Heikki Nurmio, 
joka v:na 1928 määrättiin Sotahistoriallisen toimiston pääl- 
liköksi. Hän teki yksityiskohtaisia ehdotuksia perustetta- 
vasta sotamuseosta sekä Puolustusvoimien ja Yleisesikun- 
nan päälliköille että Puolustusministeriölle, ehdottaen mm. 
Uudenmaan kasarmin osittaista luovuttamista museotar- 
koitukseen. Hänen ansiostaan tehostettiin myös puolustus- 
laitoksen sisäistä esinekeräystä. 

Kun näyttelyhuoneiston puutteessa jo ryhdyttiin etsi- 
mään keräytyneelle museoesineistölle sopivia varastoimis- 
mahdollisuuksia, päästiin nyt kuitenkin maisteri Soikke- 
lin ansiosta myönteiseen ratkaisuun huoneistokysymyk- 
sessäkin. 

Viimemainittu oli Sota-arkiston hoitajana jo aikaisem- 
minkin kiinnittänyt huomiotaan Uudenmaan kasarmissa 
arkiston silloisen toimihuoneiston alla olevaan kerrokseen. 
Tämän kerrostilan vapautuessa mainittuna vuonna 1929 
entisestä käytöstään, sai maisteri Soikkeli aikaan, että se 
Puolustusministeriön määräyksestä päätettiin luovuttaa 
Sota-arkistolle sen yhteyteen perustettavan sotamuseon 
näyttelyhuoneistoksi. 

Huoneistokysymyksen saadessa täten vuoden 1929 lo- 
pulla ratkaisunsa oli nyt viimeinenkin este poistettu Sota- 
museon perustamisen tieltä. 

Kun tuleva museohuoneisto seuraavana keväänä saatiin 
tyydyttävästi kunnostettua, ryhdyttiin nyt entistä voima- 
peräisempään keräystyöhön sekä ottamaan myös jo vas- 
taan puolustuslaitoksen eri osastojen edellisinä vuosina 
museota varten keräämää esineistöä. 

Sota-arkistonhoitajan tarmokkain toimenpitein päästiin 
vihdoin niin pitkälle, että vielä samana vuonna eli loka- 
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kuun 18. p:nä 1930 pidettiin Sotamuseossa kutsuvieraille 
juhlalliset avajaiset. Ja tämän jälkeen aloitti museo sään- 
nöllisen näyttelytoimintansa. 

Museokokoelmien pääasiallisimman osan muodosti sil- 
loin edellä mainittu armeijan eri laitoksista ja varikoilta 
saatu esineistö: verraten laajat ja monipuoliset ase-, puku-, 
yms. kokoelmat. Myös puolustuslaitoksen ulkopuolelta oli 
saatu ottaa vastaan lukuisia esinelahjoituksia, mikä sekin 
todistaa Sotamuseon perustamisen saaneen laajaa kanna- 
tusta maassamme. 

Kahden vuoden ajan toimi Sotamuseo tässä huoneistos- 
saan Uudenmaan kasarmissa. Museon hoitajana toimi arkis- 
totoimensa ohessa edelleen maisteri Soikkeli, joka voi- 
miaan säästämättä teki tarmokasta työtä Sotamuseon kai- 
kinpuoliseksi kehittämiseksi. Kanslianeuvos Soikkelin kuo- 
lema huhtikuun 1. p:nä 1932 oli museon kannalta siten 
mitä raskain menetys. 

Jo tänä Sotamuseon lyhyenä toiminta-aikana olivat sen 
tilat Uudenmaan kasarmissa osoittautuneet täysin riittä- 
mättömiksi. Saman tilanpuutteen vaikeuttaessa myöskin 
Sota-arkiston toimintaa oli kanslianeuvos Soikkeli ryhty- 
nyt toimenpiteisiin löytääkseen muualta entistä sopivam- 
man ja tilavamman museohuoneiston. Ennen hänen kuole- 
maansa eivät kuitenkaan nämä pyrkimykset vielä olleet 
johtaneet ratkaiseviin tuloksiin. 

Kanslianeuvos Soikkelin seuraajaksi sekä Sotamuseon 
että Sota-arkiston hoitajana määrätyn fil.tri E. E. Kailan 
aikana jatkettiin huoneistoetsiskelyjä, joihin myös Puolus- 
tusministeriön taholla suhtauduttiin ymmärtäväisen suo- 
peasti. Huomio kiintyi nyt jälleen Suomenlinnaan, joka jo 
vuosikymmen aikaisemmin U pseeriliiton taholta oli otettu 
esille Sotamuseolle sopivana toimiympäristönä. 
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